
SETTORE POLIZIA LOCALE
POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE N.  395  DEL 07/06/2016

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA E MESSA 
IN  OPERA  DI  IMPLEMENTAZIONI  AL  SISTEMA  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  IN  DOTAZIONE  AL  COMANDO 
POLIZIA  LOCALE  MEDIANTE  INTEGRAZIONE  DI  UN 
SISTEMA DI MONITORAGGIO VIDEO ED UN SISTEMA DI 
LETTURA TARGHE, INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLA 
CENTRALE CON SOSTITUZIONE DI PARTI E CREAZIONE DI 
UN  COLLEGAMENTO  CON  IL  LOCALE  COMANDO 
CARABINIERI,  MADIANTE  RICORSO  AL  MEPA  -  CIG 
6713232E49 IMPEGNO DI SPESA DI E 65.300,00.

IL  DIRIGENTE

adotta la seguente determinazione ai sensi dell'art. 183 del TUEL n. 267/2000:

CONSIDERATO che  il  tema  della  sicurezza  è  quanto  mai  attuale,  tanto  a  livello 
nazionale ed internazionale quanto a livello locale;
PRESO ATTO che che la Prefettura di Monza e Brianza ha più volte espresso positiva 
valutazione sul  posizionamento  di  sistemi  di  videosorveglianza che privilegino  il  
monitoraggio  del  transito  di  veicoli  sulle  principali  direttrici  di  traffico  al  fine  di 
consentire, in caso di necessità, una rapida ed efficace coordinamento con le forze 
di polizia dello stato;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto di 
strumentazioni idonee nonché per la loro implementazione nel già esistente sistema 
di  videosorveglianza  di  cui  è  dotato  il  Corpo di  Polizia  Locale  adeguandone le 
funzionalità  ed  integrandolo  con  l’accessibilità  da  parte  del  locale  Comando 
Carabinieri;
DATO ATTO che l’Ente ha partecipato, con un progetto presentato dal Comando Polizia 
Locale, al bando di cofinanziamento regionale di cui alla DGR N. 4371/2015, per il  

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



quale, con Decreto N. 3151 dell’08/04/2016 è stato assegnato un finanziamento di € 
50.000,00, pari al massimo finanziabile per progetto;
PRESO ATTO che per l’acquisto dell’Hardwere e del Software, nonché per la messa in 
opera degli stessi, è stato stimato un costo pari a € 53.524,59 escluso IVA al 22% 
(€ 65.300,00 IVA inclusa);
CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento;
VERIFICATO che  si  rende  necessario  provvedere  all’acquisto  con  apposita  gara  e 
considerato  che  nel  “Mercato  Elettronico”  di  CONSIP  S.p.A.  (MEPA)  non  è 
disponibile il metaprodotto oggetto di acquisto;
RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura ed installazione di 
telecamere, trasmettitori per la trasmissione delle immagini, hardware e software 
per  l’adeguamento del  sistema di  gestione della  videosorveglianza già  presente 
presso  il  Comando  di  Polizia  Locale,  nonché  per  rendere  al  locale  Comando 
Carabinieri  la  banca  dati  del  rilevamento  transiti  veicoli  rilevati  tramite  OCR  ,  
mediante indizione di procedura negoziata per l’acquisto della fornitura, attraverso 
richiesta di offerta (RDO) da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso, 
atteso  che  la  tipologia  di  beni  non  è  identificata,  tramite  ricorso  al  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip. S.p.A.;
VISTO il  foglio  patti  e condizioni  per  la  fornitura di  cui  all’oggetto  nel  quale viene 
definita anche la modalità di gara;
VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 
n. 267 del 18.08.2000;
VISTO il D.lgs. n. 50/2016, Codice Appalti;

DETERMINA

1) di provvedere all’affidamento della fornitura di  10 telecamere per la lettura 
targhe, 10 telecamere per  il  monitoraggio video di  contesto,  software  per 
centrale operativa per la gestione della lettura targhe, hardware e software 
necessario  alla  sostituzione  della  postazione  di  registrazione  attualmente 
presso il palazzo comunale e sua integrazione nel sistema di registrazione 
presso la sede del Comando Polizia Locale, creazione di una postazione di 
consultazione (Client) del sistema di lettura targhe presso il  Comando dei 
Carabinieri  di  Desio  (postazione  mobile),  mediante  affidamento,  previo 
esperimento  di  gara  ufficiosa  tramite  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip. S.p.A. mediante Richiesta di 
Offerta (RDO) tra le ditte di cui all’elenco riservato, agli atti;

2) di approvare il foglio patti e condizioni che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

3) di indicare, quale importo a base d’asta della gara la somma di € 53.524,59 
IVA al 22% esclusa;

4) di  provvedere  ad  aggiudicare  la  fornitura  anche  in  presenza di  una  sola 
offerta valida;

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



5) di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di 
fattura  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  ragolarità  e 
rispondenza formale e fiscale;

6) di  impegnare la spesa complessiva  presunta di  € 65.300,00,  IVA al  22% 
compresa come segue:
Cap. 07800/03 € 50.000,00 Bilancio 2016;
Cap. 07800/22 € 15.300,00 Bilancio 2016;

7) di  aver  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  atto  sono 
compatibili  con  gli  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  norme  in  materia  di 
concorso ai saldi di finanza pubblica da parte degli enti territoriali, ai sensi 
dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

8) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventerà  esecutivo  con 
l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Firmato 
digitalmente
Il Dirigente

Dott.ssa Nicolina 
Basta

Il Responsabile del Procedimento dott. Maurizio Di Mauro

CITTA’ DI DESIO  - SETTORE POLIZIA LOCALE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3


	DETERMINAZIONE N.  395  DEL 07/06/2016

